
1/3

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Συγγρού 185 & Σαρδέων 2, 17121 Ν. Σμύρνη
Ιστοσελίδα: www.elidek.gr 
Τηλ. Επικ.: 210 6412410, 420
Ηλ. Διεύθυνση: researchdepartment@elidek.gr

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της «3ης Προκήρυξης και Οδηγού Διαχείρισης και Υλοποίησης 
Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών»

Η Διευθύντρια του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας

έχοντας υπόψη:

1. τον Ν. 4429/2016 (Α’ 199) «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 2 παρ. 1, 5 παρ. 2 έως 9, 8 παρ. 9 και 10, και 9 παρ. 7 αυτού,

2. την υπ’ αρ. 195245/15.11.2018 Απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Ελληνικού 
Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (Β’ 5252), όπως ισχύει (Β΄ 3369), και ιδίως τα 
άρθρα 33 έως 52 αυτής,

3. τον N. 4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει,

4. τον Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141), όπως ισχύει,

5. τον Ν. 3187/2003 «Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.)» (Α΄ 233), όπως 
ισχύει,

6. τη με Α.Π. 35627/24.03.2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα 
«Συγκρότηση του Επιστημονικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και 
Καινοτομίας» (ΥΟΔΔ 246),

7. την υπ’ αρ. 38750/12.4.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί 
διορισμού της κ. Αικατερίνης Κουραβέλου στη θέση της Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (ΥΟΔΔ 335),

8. την από 15.07.2016 Σύμβαση της Ελληνικής Δημοκρατίας με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων,

http://www.elidek.gr/
ΑΠΘ: 15/1/2024 / 37806 - Τμήμα Πρωτοκόλλου και Διεκπεραίωσης



ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 

2/3

9. την υπ’ αρ. 104217/1.11.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «α) 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 29898/26.02.2019 υπουργικής απόφασης. β) Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
133182/20.12.2019 υπουργικής απόφασης. γ) Έγκριση ετήσιου προγραμματισμού των δράσεων 
και κατανομή πόρων του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛΙΔΕΚ) για το έτος 
2023» (Β’ 5687),

10. τη με Α.Π. 7886/21.12.2018 Απόφαση της 39ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί έγκρισης 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης» (ΑΔΑ: 78ΞΘ46Μ77Γ-Φ37), όπως ισχύει μετά και την 15η 
τροποποίησή της με τη με Α.Π. 74954/16.11.2023 Απόφαση της 167ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του 
ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (ΑΔΑ: ΨΖ1Λ46Μ77Γ-ΑΜΨ),

11. τη με Α.Π. 53660/13.09.2022 Απόφαση της 131ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. με θέμα 
«Αξιολόγηση Προτάσεων/αιτήσεων στο πλαίσιο των Δράσεων του Ελληνικού Ιδρύματος 
Έρευνας και Καινοτομίας» (ΑΔΑ: ΩΜΙ246Μ77Γ-ΟΞ8), όπως ισχύει,

12. τη με Α.Π. 69155/29.06.2023 Απόφαση της 157ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί 
έγκρισης των όρων της 3ης Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών 
ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών,

13. τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης (ΕΕ L 187, 26.6.2014),

14. την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται 
στο άρθρο 107 παρ. 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01),

15. την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2022/C 414/01),

16. τη με Α.Π. 66088-20-07-2023/20.7.2023 Γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ),

17. τη με Α.Π. 48954/11.5.2022 Απόφαση του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στη 
Διευθύντρια του Ιδρύματος (Β’ 2464),

18. τη με Α.Π. 71730/18.9.2023 Απόφαση της 163ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
«Τροποποίηση της ‘‘3ης Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ 
και Ερευνητών/τριών’’ (ΑΔΑ: 6Δ1446Μ77Γ-1ΘΥ)»,

19. τη με Α.Π. 70402/28.7.2023 3η Προκήρυξη και Οδηγό Διαχείρισης και Υλοποίησης Ερευνητικών 
Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών (ΑΔΑ: 6Δ1446Μ77Γ-1ΘΥ), 
όπως ισχύει μετά τη 2η τροποποίησή της με τη με Α.Π. 74078/01.11.2023 Απόφαση της 
Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (ΑΔΑ: ΨΤΟΟ46Μ77Γ-ΛΟΗ),

20. τη διατάραξη της εύρυθμης λειτουργίας των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της χώρας 
και των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας αυτών εξαιτίας αφενός της μη ολοκλήρωσης 
της διαδικασίας ανάδειξης των οργάνων διοίκησης αυτών σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
4957/2022, αφετέρου των κινητοποιήσεων διαμαρτυρίας κατά επικείμενου νομοσχεδίου του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Αποφασίζει

Την 3η τροποποίηση της 3ης Προκήρυξης και Οδηγού Διαχείρισης και Υλοποίησης Ερευνητικών Έργων 
ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών, και ειδικότερα την προσθήκη 
τελευταίου εδαφίου στην παράγραφο 8.4 αυτής ως ακολούθως:



ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 

3/3

«Αν για αντικειμενικούς λόγους είναι αδύνατη η υπογραφή της ως άνω επιστολής πρόθεσης συνεργασίας 
από τον νόμιμο εκπρόσωπο του Α.Ε.Ι., ώστε αυτή να υποβληθεί εμπρόθεσμα με την Πρόταση, ο/η ΕΥ 
υποβάλλει αντί αυτής Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία: α) θα δηλώνεται η συγκεκριμένη αιτία της 
υποβολής της Υπεύθυνης Δήλωσης αντί της επιστολής πρόθεσης συνεργασίας που προβλέπεται στην παρ. 
8.4 της Προκήρυξης και του Οδηγού Διαχείρισης και Υλοποίησης Έργων της δράσης και ότι αυτή η 
επιστολή θα υποβληθεί με τα δικαιολογητικά για την έκδοση της Απόφασης Χορήγησης Χρηματοδότησης 
της παρ. 13.1 της Προκήρυξης και του Οδηγού Διαχείρισης και Υλοποίησης Έργων της δράσης, και β) θα 
περιγράφεται επαρκώς το είδος της συνεργασίας με τον Συνεργαζόμενο Φορέα (προσωπικό, εξοπλισμός, 
υποδομές, ειδικοί πόροι που θα διατεθούν/χρησιμοποιηθούν και η χρονική διάρκεια της συνεργασίας), 
και η επιστολή πρόθεσης συνεργασίας υποβάλλεται με τα δικαιολογητικά για την έκδοση της Απόφασης 
Χορήγησης Χρηματοδότησης της παρ. 13.1 της παρούσας».

Κατά τα λοιπά η 3η Προκήρυξη και Οδηγός Διαχείρισης και Υλοποίησης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών παραμένει ως έχει.

Η Διευθύντρια του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας 

Δρ Αικατερίνη Κουραβέλου

Εσωτερική διανομή:
Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών, Τμήμα Ερευνητικών Έργων


	ADA: AΔA: 61Λ446Μ77Γ-ΙΙΖ
	ADA: AΔA: 61Λ446Μ77Γ-ΙΙΖ
	ADA: AΔA: 61Λ446Μ77Γ-ΙΙΖ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 15/01/2024
Α. Π.: 78018
		2024-01-15T08:52:16+0000
	Not specified




